com a seguinte estrutura: 

Art. 28. Os cargos de Procurador do Estado serão organizados em carreira, em quadro especial, 
com a seguinte estrutura: 

(Redação dada pela Lei Complementar 40 de 08/12/1987) 

Art. 28. Os cargos de Procurador do Estado, no total de 296 (duzentos e noventa e seis), serão 

organizados em carreira, em quadro especial, com a seguinte estrutura: (Redação dada pela Lei 
Complementar 268 de 23/05/2024) 

I - 15 (quinze) cargos de Procurador Classe I; 

I - (36) cargos de Classe I; 
(Redação dada pela Lei 14555 de 09/12/2004)

[...]

ano de efetivo exercício na Classe. (Redação dada pela Lei Complementar 246 de 20/05/2022) 

§ 1º. Quando não houver candidato que satisfaça o requisito deste artigo, poderá, seja por 
antigüidade, seja por merecimento, concorrer à promoção o Procurador que contar pelo menos 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de efetivo exercício na classe. 

§ 1º. A promoção do Procurador do Estado ainda não estável não prejudica sua avaliação de 

desempenho para aquisição de estabilidade. (Redação dada pela Lei Complementar 246 de 
20/05/2022) 

§ 2º. O Procurador promovido passará, na classe superior, a contar novo interstício para efeito